
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.09.2015 N~ 842-ПП 

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в государственную программу Свердловекой области 

«Развитие промышленностн н науки на территории Свердловекой области 

до 2020 года», утвержденную постановленнем Правнтельства 
Свердловекой области от 24.10.2013 .N!! 1293-ПП 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 О 1 Областного закона от 1 О марта 
1999 года N~ 4-03 «0 правовых актах в Свердловекой области», постановлением 
Правительства Свердловекой области от 17.09.2014 N~ 790-ПП «Об утверждении 
Порядка формирования и реализации государственных программ Свердловекой 

области» и в целях совершенствования механизма проведения отбора субъектов 

инвестиционной деятельности Правительство Свердловекой области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в государственную программу Свердловекой области «Развитие 

промышленности и науки на территории Свердловекой области до 2020 года», 
утвержденную постановлением Правительства Свердловекой области 

от 24.10.2013 N~ 1293-ПП «Об утверждении государственной программы 

Свердловекой области «Развитие промышленности и науки на территории 

Свердловекой области до 2020 года» («Областная газета», 2013, 12 ноября, N~ 535-
539) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловекой 
области от 07.02.2014 N~ 52-ПП, от 02.04.2014 N~ 277-ПП, от 07.05.2014 
х~ 364-ПП, от 11.1о.2014 х~ 861-ПП, от 10.12.2о14 х~ 1129-ПП, от 30.12.2014 
N~ 1256-ПП, от 31.03.2015 N~217-ПП, от 05.08.2015 N~700-ПП и от 09.09.2015 
N~ 814-ПП, следующие изменения: 

в приложении N2 5: 
пункт 1 дополнить словами «, а также возврата субсидий в случае 

нарушения условий, предусмотренных при предоставлении субсидий»; 

абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«В отборе могут принимать участие организации промышленного 

комплекса Свердловекой области, у которых основной вид экономической 

деятельности относится к разделам «Добыча полезных ископаемых» и 

«Обрабатывающие производства» (за исключением производства пищевых 
продуктов, напитков и табака) Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности.»; 

в абзаце втором пункта 3 слова «осуществляется в течение 50 дней» 
заменить словом «начинается»; 

абзац третий пункта 3 признать утратившим силу; 



2 

пункты ~ изложить в следующей редакции: 

«4. На основании решения о проведении отбора уполномоченный 
исполнительный орган государственной власти Свердловекой области по 
предоставлению государственной поддержки субъектам инвестиционной 
деятельности в части предоставления из областного бюджета субсидий субъектам 
инвестиционной деятельности в сфере промышленности Министерство 

промышленности и науки Свердловекой области (далее - Министерство) 
организует проведение конкурса. 

5. По результатам проведения конкурса формируется Перечень организаций 
промышленного комплекса Свердловекой области на возмещение затрат на 

уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 

организациях для реализации инвестиционных проектов, в размере, не 

превышающем 2/3 ставки рефинансирования Центрального банка Российской 

Федерации, установленной на момент заключения кредитного договора (далее -
Перечень). 

6. Предоставление субсидий осуществляется главным распорядителем 

средств областного бюджета- Министерством.»; 

главу 1 дополнить пунктами 6-1--6-3 следующего содержания: 
«6-1. В соответствии с настоящим порядком субсидии предоставляются 

организациям промышленного комплекса Свердловекой области на возмещение 

фактически по несенных затрат на уплату ими процентов с О 1 января по 
31 декабря текущего финансового года по кредитам, полученным в российских 
кредитных организациях для реализации инвестиционных проектов, в размере, не 

превышающем 2/3 ставки рефинансирования Центрального банка Российской 

Федерации, установленной на момент заключения кредитного договора. 

6-2. Размер субсидии, предоставляемый одной организации промышленного 
комплекса Свердловекой области, не может составлять более 50 (пятидесяти) млн. 
рублей. 

6-3. Основные понятия, применяемые в настоящем порядке: 
инвестиционный проект- обоснование экономической целесообразности 

объема и сроков осуществления капитальных вложений, а также описание 
практических действий по осуществлению инвестиций; 

капитальные вложения - инвестиции в основной капитал (основные 

средства), в том числе затраты на новое строительство, реконструкцию и 

техническое перевооружение действующих предприятий (организаций), 

приобретение машин, оборудования, инструментов, инвентаря, проектно

изыскательские работы и другие затраты (Федеральный закон от 25 февраля 

1999 года .N!! 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, 
осуществляемой в форме капитальных вложений»); 

высокопроизводительные рабочие места- все замещенные рабочие места 

предприятия (организации), на которых среднемесячная заработная плата 

работников (для индивидуальных предпринимателей - средняя выручка) равна 
или превышает установленную величину критерия ( пороговое значение) (приказ 
Федеральной службы государственной статистики от 14.11.2013 .N!! 449).»; 



3 

в наименовании главы 2 слово «получения» заменить словом 

«предоставления»; 

в пункте 7: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 

«7. Министерство публикует в «Областной газете» и размещает в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

Министерства http://mpr.midural.ru (далее - сайт Министерства) извещение о 

проведении конкурса.»; 

в подпункте 4 части второй слова «уполномоченного органа» заменить 
словом «Министерства»; 

пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Организации промышленного комплекса Свердловекой области, 

заинтересованные в получении субсидий (далее- претенденты), в течение 

20 календарных дней со дня опубликования в «Областной газете» извещения о 
проведении конкурса подают в Министерство заявку, состоящую из заявления по 

форме, приведеиной в приложении NQ 1 к настоящему порядку, и документов, 
указанных в пункте 9 настоящего порядка.»; 

дополнить пунктами 8-1-8-7 следующего содержания: 
«8-1. Заявка претендентов представляется в сброшюрованном, 

пронумерованном (с указанием страницы, на которой находится 

соответствующий документ) и опечатанном виде в папках-регистраторах. 

В первой папке должны быть подшиты перечень (опись) представленных 

документов, заявление, паспорт инвестиционного проекта и плановый расчет. 

Остальные документы подшиваются в другие папки. 

8-2. Поступившие заявки регистрируются в журнале регистрации заявок. 
Запись регистрации заявки включает в себя номер по порядку, дату, время, 

подпись и расшифровку подписи лица, передавшего заявку должностному лицу -
представителю Министерства. 

8-3. Претендент вправе в любой момент до даты завершения приема заявок 
отозвать свою заявку. При отзыве заявки вносится соответствующая запись в 

журнал регистрации заявок. 

8-4. При повторном поступлении заявки осуществляется новая запись 

согласно пункту 8-2 настоящего порядка. 
8-5. Документы, представленные претендентами, не возвращаются и 

хранятся в Министерстве. 

8-6. Оrветственность за полноту заявки, ее содержание и соответствие 

требованиям настоящего порядка несут претенденты. 

8-7. Министерство, члены комиссии и эксперты (консультанты) 

обеспечивают конфиденциальность сведений, содержащихся в заявках.»; 
в пункте 9: 
подпункты 1 и 2 изложить в следующей редакции: 
« 1) паспорт инвестиционного проекта (по форме согласно приложению NQ 1-1 

к настоящему порядку); 

2) копии устава организации и учредительных документов, а также копии 
документов, подтверждающих назначение на должность руководителя 



4 

организации (решение учредителей, приказ), заверенные подписью руководителя 

и печатью (при наличии печати) юридического лица;»; 

в подпункте 3 слова «за месяц до даты подачи заявления» заменить словами 
«за 30 календарных дней до даты подачи заявки»; 

подпункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4) копия годового бухгалтерского (финансового) отчета за предыдущий 

финансовый год, включающего бухгалтерский баланс и отчет о финансовых 

результатах, утвержденных приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 02.07.2010 ,N'Q ббн «0 формах бухгалтерской отчетности 

организаций» с отметкой налогового органа об их принятии;»; 

в абзаце втором подпункта 5 слова «Приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 11.12.2009 
,N'Q 979н «Об утверждении форм документов, применяемых при осуществлении 

зачета или возврата сумм излишне уплаченных (взысканных) страховых взносов» 

заменить словами «приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 04.12.2013 ,N'Q 712н «Об утверждении форм документов, 

применяемых при осуществлении зачета или возврата сумм излишне уплаченных 

(взысканных) страховых взносов»; 

в абзаце третьем подпункта 5 слова «Приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 11.12.2009 
,N'Q 979н «Об утверждении форм документов, применяемых при осуществлении 

зачета или возврата сумм излишне уплаченных (взысканных) страховых взносов» 

заменить словами «приказом Фонда социального страхования Российской 

Федерации от 17.02.2015 ,N'Q 49 «Об утверждении форм документов, применяемых 
при осуществлении зачета или возврата сумм излишне уплаченных (взысканных) 

страховых взносов, пеней и штрафов в Фонд социального страхования 

Российской Федерации»; 

подпункт 6 дополнить словами «И уплаты процентов по нему»; 
подпункты 9 и 1 О признать утратившими силу; 
дополнить подпунктами 11-14 следующего содержания: 
« 11) справка организации, подписанная руководителем и главным 

бухгалтером организации, подтверждающая, что организация в текущем 
финансовом году не получает из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по тому же 

кредиту за один и тот же период; 

12) копия формы «Сведения о среднесписочной численности работников за 
предшествующий календарный год», утвержденной приказом Федеральной 

налоговой службы Российской Федерации от 29.03.2007 ,N'Q ММ-3-25/174 «Об 

утверждении формы сведений о среднесписочной численности работников за 

предшествующий календарный год», заверенной подписью руководителя и 

печатью (при наличии печати) организации; 

13) документ, подтверждающий объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ (услуг) за предшествующий календарный год, 

заверенный подписью руководителя и печатью (при наличии печати) 

организации; 



5 

14) документ, подтверждающий объем инвестиций в основной капитал за 
предшествующий календарный год, заверенный подписью руководителя и 

печатью (при наличии печати) организации.»; 

дополнить пунктом 9-1 следующего содержания: 
«9-1. К документам, указанным в пунктах 8 и 9 настоящего порядка, 

предъявляются следующие обязательные требования: 

1) оформление на русском языке; 
2) отсутствие подчисток и исправлений. Допустимы исправления, 

оформленные в соответствии с установленными правилами делопроизводства.»; 

пункт 1 О изложить в следующей редакции: 
« 1 О. Министерство: 
1 ) осуществляет прием и рассмотрение заявок претендентов на 

предоставление субсидий из областного бюджета; 

2) формирует и утверждает состав конкурсной комиссии по отбору 

организаций промышленного комплекса Свердловекой области на право 

предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение затрат на уплату 

процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях для 

реализации инвестиционных проектов, в размере, не превышающем 2/3 ставки 
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, установленной на 

момент заключения кредитного договора (далее - комиссия), а также утверждает 

положение о деятельности комиссии; 

3) готовит материалы для рассмотрения заявок претендентов на заседании 
комиссии; 

4) по результатам рассмотрения заявок на заседании комиссии подводит 
итоги отбора, в том числе определяет организации промышленного комплекса 
Свердловекой области, прошедшие отбор; 

5) формирует проект Перечня.»; 
дополнить пунктами 10-1-10-5 следующего содержания: 
« 1 0-1. Комиссия создается численностью не менее 1 О человек, в ее состав 

входят представители Министерства, иных исполнительных органов 

государственной власти Свердловекой области и (или) Администрации 

Губернатора Свердловекой области, депутатов Законодательного Собрания 

Свердловекой области, представители научных и общественных организаций 

(объединений). 

Председателем комиссии является Министр промышленности и науки 
Свердловекой области. 

10-2. По окончании срока приема заявок комиссия рассматривает поданные 
документы на соответствие требованиям, указанным в пунктах 2, 8, 9, 9-1, 12 
настоящего порядка. 

10-3. По результатам первичного рассмотрения заявок претендентов 

комиссия оформляет протокол о допуске участников к отбору. Срок утверждения 
протокола о допуске участников к отбору - не более 1 О календарных дней со дня 
проведения заседания комиссии по первичному рассмотрению заявок. 



6 

10-4. Претенденты, которым было отказано в допуске к участию в отборе, 
уведомляются об этом в письменном виде Министерством в течение 
1 О календарных дней со дня утверждения протокола. 

10-5. На основании решения комиссии (протокол о допуске участников к 
отбору) ~инистерство организует привлечение экспертов (консультантов) для 
проведения независимой научно-технической экспертизы конкурсных заявок, в 

том числе с выездом на место реализации инвестиционного проекта претендента. 

Привлечение экспертов (консультантов) осуществляется на возмездной 

основе в соответствии с мероприятием «Обеспечение реализации 

государственной программы, организация и проведение независимой научно

технической экспертизы конкурсных заявок и отчетов организаций, в том числе 

финансирование организационно-технических мероприятий по сопровождению 
конкурсов, в соответствии с мероприятиями Программы» государственной 

программы Свердловекой области «Развитие промышленности и науки на 

территории Свердловекой области до 2020 года». 
Эксперты (консультанты) вправе ознакомиться с заявками претендентов в 

случае их привлечения для проведения независимой научно-технической 

экспертизы конкурсных заявок.»; 

пункт 11 изложить в следующей редакции: 
« 11. Комиссия принимает решение о включении организации 

промышленного комплекса Свердловекой области, реализующей заявленный 

инвестиционный проект, в проект Перечня. Решение комиссии о предоставлении 

субсидий или об отказе в предоставлении субсидий оформляется протоколом 

заседания комиссии (протокол о результатах отбора), который подписывается 

всеми членами комиссии, присутствовавшими на заседании.»; 

дополнить пунктами 11-1-11-3 следующего содержания: 
« 11-1. Комиссия принимает решение простым большинством голосов. При 

равенстве голосов членов комиссии решающим является голос 

председательствующего на заседании. 

11-2. Претенденты, которым было отказано в предоставлении субсидии, 
уведомляются об этом в письменном виде ~инистерством в течение 

1 О календарных дней со дня утверждения протокола. 
11-3. Комиссия вправе: 
1) запрашивать у исполнительных 

Свердловекой области информацию и 

осуществления деятельности комиссии; 

органов государственной власти 

материалы, необходимые для 

2) приглашать для участия в заседании комиссии представителей 

исполнительных органов государственной власти Свердловекой области, научных 

и общественных организаций (объединений); 

3) привлекать к работе комиссии на возмездной основе экспертов 
(консультантов) сторонних организаций для проведения научно-технической 

экспертизы конкурсных заявок; 

4) создавать рабочую группу с целью проведения выездных проверок на 
место реализации инвестиционного проекта претендента.»; 



7 

в пункте 12: 
подпункт 5 части первой после слова «заключенного» дополнить словами 

«не ранее двух лет, предшествующих году подачи заявки,»; 

подпункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6) наличие действующего (реализуемого) инвестиционного проекта;»; 
подпункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7) соответствие заявки организации промышленного комплекса 

Свердловекой области требованиям, установленным пунктами 2, 8, 9, 9-1 
настоящего порядка.»; 

часть вторую изложить в следующей редакции: 

«При прииятии решения о включении организации промытленного 

комплекса и реализуемого ею инвестиционного проекта в проект Перечия 

комиссия руководствуется следующими критериями оценки: 

1) увеличение объема отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ (услуг); 

2) срок окупаемости инвестиционного проекта; 
3) количество созданных рабочих мест, в том числе 

высокопроизводительных; 

4) доля собственных средств к общей стоимости реализации 

инвестиционного проекта; 

5) уровень готовности проекта на дату подачи заявки; 
6) общая стоимость реализации проекта; 
7) отраслевая принадлежиость инвестиционного проекта, направленного на 

развитие импортазамещающих производств; 

8) участие организации в Программе модернизации и создания новых 

рабочих мест на территории Свердловекой области на период до 2020 года.»; 
пункт 14 изложить в следующей редакции: 
« 14. Министерство по результатам заседания комиссии готовит проект 

распоряжения Правительства Свердловекой области об утверждении Перечия и 

представляет его на рассмотрение Правительства Свердловекой области.»; 

в абзаце первом пункта 15 слова «проекте Перечия наряду с другими 

сведениями» заменить словом «Перечне»; 

пункт 15 дополнить подпунктом 4 следующего содержания: 
«4) реквизиты кредитного договора.»; 
в пункте 16: 
слова «суммам, указанным в заявлениях о предоставлении субсидий из 

областного бюджета» заменить словами «суммам баллов, присвоеиных комиссией 

каждой заявке (при этом объем субсидирования не должен превышать суммы, 

указанной в заявлении на предоставление субсидии из областного бюджета)»; 

наименование главы 3 изложить в следующей редакции: 
«Порядок предоставления и возврата субсидий»; 

пункт 18 изложить в следующей редакции: 
« 18. Субсидия предоставляется организации на основании соглашений, 

заключаемых с Министерством. 



8 

Соглашение о предоставлении субсидий должно содержать следующие 

положения: 

сведения о размере субсидии, предоставляемой организации; 

сведения о периоде, за который возмещаются фактически понесенные 

затраты на уплату процентов; 

обязательство организации 

установленные Министерством, 

вытекающих из соглашения; 

о представлении по формам и в сроки, 

отчетов об исполнении обязательств, 

обязательство организации о представлении дополнительных копий 

документов в случае приобретения импортного оборудования за иностранНУ1Q 

валюту; 

информацию о полномочиях Министерства на возврат субсидии в случае 

нарушения организацией обязательств, предусмотренных соглашением; 

порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения; 

ответственность сторон за нарушения условий соглашения. 

Типовая форма соглашения утверждается приказом Министерства в 

соответствии с требованиями настоящего пункта. 

Соглашение о предоставлении субсидий заключается с организациями 

промытленного комплекса в течение 20 календарных дней со дня принятия 
распоряжения Правительства Свердловекой области об утверждении Перечня.»; 

дополнить пунктом 18-1 следующего содержания: 
« 18-1. Если организация промытленного комплекса Свердловекой области 

по каким-либо причинам не подписала соглашение в течение 20 календарных 
дней с даты издания распоряжения Правительства Свердловекой области об 

утверждении Перечня, это означает односторонний добровольный отказ 

организации промытленного комплекса от получения субсидии.»; 

пункт 19 дополнить абзацами следУ1Qщего содержания: 
«В случае если организация получила кредит в иностранной валюте, 

субсидии предоставляются в рублях из расчета 2/3 суммы затрат организации на 
уплату процентов по кредиту в расчетном периоде исходя из курса рубля к 

иностранной валюте, установленного Центральным банком Российской 

Федерации на момент заключения кредитного договора. 

В случае если процентмая ставка по кредиту меньше ставки 

рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действУ1Qщей на 

момент заключения кредитного договора, возмещение части затрат 

осуществляется из расчета 2/3 произведенных организацией затрат на уплату 
процентов по кредиту.»; 

в пункте 20 слова «И график погашения кредита» заменить словами 

«, график погашения кредита и уплаты процентов по нему, а также справку 
организации, подписанНУ10 руководителем и главным бухгалтером, 

подтверждаюЩУ10, что организация в текущем финансовом году не получает из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидии на возмещение 
части затрат на уплату процентов по тому же кредиту за один и тот же период»; 

пункт 21 дополнить словами «с приложеннем подтверждающих 
документов»; 



9 

в пункте 22 слова «промышленности и науки Свердловекой области» 

исключить; 

дополнить пунктом 25-1 следующего содержания: 
«25-1. Организации промытленного комплекса Свердловекой области 

обязаны ежегодно в течение трех лет, начиная с года, следующего за годом 

получения субсидии, представпять в Министерство не позднее 15 апреля отчет о 
достижении целевых показателей по форме согласно приложению NQ 7 к 

настоящему порядку с приложеннем к отчету копий подтверждающих 

документов, в том числе указанных в подпунктах 12-14 пункта 9 настоящего 
порядка.»; 

пункт 26 изложить в следующей редакции: 
«26. Субсидия подлежит возврату в областной бюджет в течение 

3 О календарных дней с момента получения соответствующего требования 

Министерства в следующих случаях: 

1) при выявлении нарушений условий, целей и порядка предоставления 
субсидий, фактов неправомерного получения субсидий и представления 
недостоверных сведений; 

2) если в результате использования субсидии в течение года, следующего за 
годом предоставления субсидии, получателем достигнуто значение одного из 

целевых показателей, указанных в пункте 22 паспорта инвестиционного проекта, 
менее чем 70 процентов. 

При невозврате субсидии в указанный срок Министерство принимает меры 

по взысканию подлежащей возврату субсидии в областной бюджет в судебном 

порядке.»; 

приложения NQ 1, 2, 4-6 изложить в новой редакции (прилагаются); 
приложение NQ 3 признать утратившим силу; 
дополнить приложениями NQ 1-1 и 7 ( прилагаюте я). 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловекой области
Министра инвестиций и развития Свердловекой области А.В. Орлова. 

3. Настоящее постановление опубликовать на «О~циальном интернет

портале правовой информации Свердловекой области» (~.pravo.gov66.ru). 

Председатель Правител 

Свердловекой области Д.В. Паслер 



10 

Форма 

К постановлению Правительства 
Свердловекой области 

от 22.09. 2015 N!! 842-ПП 

Приложеине N!! 1 
к Порядку проведения отбора и 

предоставления субсидий организациям 

промытленного комплекса Свердловекой 

области на возмещение затрат на уплату 

процентов по кредитам, полученным в 

российских кредитных организациях для 

реализации инвестиционных проектов, в 

размере, не превытающем 2/3 ставки 
рефинансирования Центрального банка 

Российской Федерации, установленной на 

момент заключения кредитного договора 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

1. Сведения об организации промытленного комплекса: 
1) полное и сокращенное наименование юридического лица, которому планируется 

предоставлениесубсидии 

2) организационно-правовая форма 

3) юридический адрес (с указанием почтового индекса) 

4) руководитель (должность, Ф.И.О., телефон) 

5) ответственное лицо (должность, Ф.И.О. полностью, телефон, адрес электронной почты) 

б)подтверждение осуществления хозяйственной деятельности на территории 

Свердловекой области (месторасположение организации) _______________ _ 
7) основной вид экономической деятельности, указанный в вьmиске из Единого 

государственного реестра юридических лиц ____________________ _ 
2. Сведения об инвестиционном проекте: 
l)наименованиепроекта ________________________________ _ 
2)цельпроекта _________________________________________________________ _ 
3) обоснование соответствия инвестиционного проекта основным задачам развития 

промытленного комплекса Свердловекой области __________________ _ 
4) основные ожидаемые результаты реализации инвестиционного проекта 

5) срок окупаемости проекта (простой) _______________________________________ _ 
б) сметная стоимость проекта тыс. рублей, из них: 

собственные средства тыс. рублей; 

заемные средства тыс. рублей; 

предполагаемый объем субсидирования из областного бюджета тыс. рублей; 

7) направления затрат, на возмещение которых планируется предоставление субсидий 



11 

8) состояние инвестиционного проекта (в стадии разработки, в стадии реализации 
(процентготовности)) ________________________________________________________ __ 

3. Сведения об основной деятельности (за период, предшествующий году подачи заявки): 
1) номенклатура вьmускаемой продукции (укрупненно ), объемы производства ________ _ 

(тыс. рублей); 

2) перечень вьmолняемых работ, объем _________ (тыс. рублей); 
3) перечень оказьmаемых услуг, объем (тыс. рублей). 

4. Сведения о кредиторской задолженности: 
1) наименование кредитной организации, предоставившей кредит 

2) дата предоставления кредита-----------------------------------------------
3) срок погашения по кредитному договору -------------------------------------
4) сумма полученного кредита (тыс. рублей) ____________________ _ 
5) процентпая ставка по кредитному договору -----------------------------------
6) на какие цели предоставлен кредит------------------------------------------
7) остаток ссудной задолженности по состоянию на последнюю отчетную дату (тыс. 

рублей) ______________________________________________________ ___ 
8) затраты на уплату процентной ставки по кредиту в текущем финансовом году (тыс. 

рублей) ______________________________________________________ ___ 
5. Заявляемый объем возмещения затрат на уплату процентной ставки по кредиту в 

текущем финансовом году за счет средств областного бюджета (тыс. рублей) ________ _ 

Юридическое лицо - организация промытленного комплекса Свердловекой области 

подтверждает, что все приложеиные к настоящему заявлению документы не содержат заведомо 

ложных сведений либо сведений, не соответствующих действительности (недостоверных 

сведений). 

Юридическое лицо - организация промьппленного комплекса Свердловекой области несет 

ответственность за полноту и достоверность сведений, содержащихся в приложеиных к 

настоящему заявлению документах. 

Юридическое лицо - организация промытленного комплекса Свердловекой области 

подтверждает отсутствие процедуры ликвидации, отсутствие решений арбитражных судов о 

признании юридического лица банкротом и об открьпии конкурсного производства. 

(должность руководителя) 
----~~~----·! ________ __ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Дата подачи заявления __________ _ 



Форма 

12 

К постановлению Правительства 

Свердловекой области 

от 22 о 09 о 2015 NQ -=--84-=-:..:2::_--=-=-п:..:__п __ _ 

Приложеине NQ 1-1 
к Порядку проведения отбора и 

предоставления субсидий организациям 

промытленного комплекса Свердловекой 

области на возмещение затрат на уплату 

процентов по кредитам, полученным в 

российских кредитных организациях для 

реализации инвестиционных проектов, в 

размере, не превьппающем 2/3 ставки 
рефинансирования Центрального банка 

Российской Федерации, установленной на 

момент закточения кредитного договора 

ПАСПОРТ ИНВЕСТИЦИОIП-IОГО ПРОЕКТ А 

1. Полное наименование инвестиционного проекта. 
2. Территория реализации инвестиционного проекта. 
3. Краткое описание действий инвестора по реализации инвестиционного проекта. 
4. Участники инвестиционного проекта (наименование, место нахождения) и доли 

в нем, приходящиеся на каждого участника инвестиционного проекта. 

5. Отраслевая принадлежиость инвестиционного проекта организации: 

станкоинструментальная промышленность, нефтегазовое машиностроение, 

транспортное машиностроение, тяжелое машиностроение, энергетическое 

машиностроение (в том числе кабельная и электротехническая промышленность), 
радиоэлектронная промышленность, строительно-дорожное и коммунальное 

машиностроение, сельскохозяйственное машиностроение, машиностроение для 

пищевой и перерабатывающей промышленности, черная металлургия, цветная 

металлургия, химическая промышленность, легкая промышленность, 

лесопромышленный комплекс, медицинская промышленность, фармацевтическая 

промышленность, автомобилестроение и иные отрасли (необходимое оставить). 

6. Цели и задачи реализации инвестиционного проекта. 
7. Конечная продукция реализации инвестиционного проекта: 
1) описание продукта (продуктовой линейки), планируемой к выпуску в 

организации в рамках проекта, в том числе в рамках мероприятий по развитию 

импортозамещения; 

2) характер предполагаемой продукции (имеются ли российские или зарубежные 
аналоги, продукция импортозамещающего и (или) экспортного характера); 

3) преимущества продукции (услуг) в сравнении с продукцией российских и 

международных производителей; 

4) наличие экспортного потенциала; 
5) оценка возможностей развития научно-производственной кооперации на 

территории Свердловекой области при реализации инвестиционного проекта с 

указанием действующих и потенциальных участников. 

8. Оценка потенциального спроса (объема рынка сбыта) на продукцию. 



13 

9. Потенциальные по купатели продукции. 
10. Перечень основных средств (в том числе зданий и сооружений), которые 

планируется создать или приобрести в рамках инвестиционного проекта и их стоимость. 

11. Сроки реализации инвестиционного проекта (с года по год): 

1) фаза строительства, включая месяц и год ввода производственных мощностей 
по инвестиционному проекту; 

2) фаза эксплуатации (период производства продукции и поступления выручки от 
ее реализации). 

12. Срок окупаемости инвестиционного проекта (простой). 
13. Общее количество созданных (создаваемых) рабочих мест, в том числе 

высокопроизводительных, за весь срок реализации инвестиционного проекта. 

14. Банк-кредитор. 
15. Процентная ставка по кредиту (займу). Срок кредитования. 
16. Сумма процентов, подлежащих уплате за период кредитования. 
17. План-график реализации инвестиционного проекта, включающий в себя 

контрольные события реализации инвестиционного проекта, динамику целевых 

показателей проекта, а также размер привлекаемых заемных средств и выплат по 

привлеченным средствам. 

В состав целевых показателей в обязательном порядке включаются целевые 

показатели, указанные в пункте 22 настоящего паспорта инвестиционного проекта. 
18. Год выхода инвестиционного проекта на проектную мощность. 
19. Анализ рисков и возможностей реализации инвестиционного проекта 

(макроэкономические, демографические, политические, географические факторы, 

способные негативно повлиять на реализацию инвестиционного проекта, и иные). 
20 о сновные показатели инвестиционного проекта: 

N!! Наименование показателя Единица Значение 

строки измерения показателя 

1 2 3 4 
1. Общая стоимость реализации проекта млн.рублей 

в том числе: 

2. собственные средства млн.рублей 

3. заемные средства млн.рублей 

4. бюджетные средства млн.рублей 

5. Доля собственных средств к общей стоимости реализации процентов 

проекта (рассчитьmается как отношение строки 2 к строке 1) 
6. Общий объем освоенных средств на реализацию проекта (за млн.рублей 

последний отчетный период по состоянию на ), в 
том числе: 

7. собственные средства млн.рублей 

8. заемные средства млн.рублей 

9. бюджетные средства млн.рублей 

10. Доля собственных средств к общему объему освоенных процентов 

средств на реализацию проекта (рассчитьmается как 

отношение строки 7 к строке 6) 
11. Уровень готовности проекта на дату подачи заявки процентов 

l(рассчитьmается как отношение строки 6 к строке 1) 



14 

21. Целевое использование средств, полученных в форме субсидии 

22. Результаты и планы реализации проекта (в том числе по целевым показателям 
по организации в целом): 

N!! Наименование показателя Единица 2014 2015 2016 2017 2018 
стро-

измерения 
год год год год год 

ки (факт) 1 (план) (план) (план) (план) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Объем отгруженных товаров млн. рублей 

собственного производства, 

вьmолненных работ (услуг)* 

(без учета НДС) 

2. Производительность труда одного рублей 

работника* (рассчитывается как 
на одного 

отношение строки 1 к строке 5) 
работника 

3. Количество созданных рабочих мест, в единиц 

том числе высокопроизводительных* 

4. Объем инвестиций в основной капитал* млн.рублей 

5. Среднесписочная численность человек 

!работников 

6. Среднемесячная начисленная рублей 

заработная плата работников 

7. Объем налогов, сборов, страховых млн. рублей 

взносов, уплаченных в бюджетную 

систему Российской Федерации 

(без учета НДС и акцизов) 

23. Ответственный исполнитель по инвестиционному проекту и его контактные 
данные. 

Руководитель организации: 
(подпись) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер: ______________ ( ________________________ ~ 
(подпись) (Ф.И.О.) 

Дата м.п. 

* Получатели субсидии ежегодно в течение трех лет, начиная с года, следующего за годом 
получения субсИдИи, представляют в Министерство промьппленности и науки Свердловекой 

области отчет о достижении целевых показателей, указанных в строках 1-4, по форме согласно 
приложению N!! 7 к Порядку проведения отбора и предоставления субсидий организациям 
промьппленного комплекса Свердловекой области на возмещение затрат на уплату процентов по 

кредитам, полученным в российских кредитных организациях для реализации инвестиционных 

проектов, в размере, не превышающем 2/3 ставки рефинансирования Центрального банка 

Российской Федерации, установленной на момент заключения кредитного договора. 



Форма 

15 

К постановлению Правительства 

Свердловекой области 

от 22.09. 2015 N2 842-ПП 

Приложеине N2 2 
к Порядку проведения отбора и 

предоставления субсидий организациям 

промытленного комплекса Свердловекой 

области на возмещение затрат на уплату 

процентов по кредитам, полученным в 

российских кредитных организациях для 

реализации инвестиционных проектов, в 

размере, не превьШiающем 2/3 ставки 
рефинансирования Центрального банка 

Российской Федерации, установленной на 

момент заключения кредитного договора 

ПЛАНОВЫЙ РАСЧЕТ 
РАЗМЕРА КОМПЕНСАЦИЙ ЗАТРАТ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТ А 

(полное наименование заявителя) 

инн ___________ кпп _________________ _ 
Расчетный счет ---------------------------------------------------------------
Наименованиебанка -----------------------------------------------------------
БИК ______________________________ _ 
Кор. счет __________________________________________________________________ ___ 
Основной вид экономической деятельности, указанный в вьmиске из Единого государственного 

реестра юридических лиц-------------------------------------------------------
ОКА ТО ____________________________ ___ 
Цель кредита ________________________________________________________________ _ 
По кредитному договору от _____________________________ N2 ____________________ _ 
В банке ---------------------------------------------------------------------
За период с « ___ » 20 года по «_» ___________ 20 года 

1. Дата предоставления кредита-------------------------------------------------

2. Дата погашения кредита по кредитному договору---------------------------------

3. Сумма полученного кредита (валюта Российской Федерации, иностранная валюта) 

4.Процентнаяставкапокредиту ________________________________________________ _ 

5. Курс рубля к иностранной валюте, установленный Центральным банком Российской 

Федерации на момент заключения кредитного договора (заполняется при получении кредита в 
иностранной валюте) ________________________________________________________ _ 

6. Ставка рефинансирования Центрального банка Российской Федерации на момент 

заключения кредитного договора (округление до двух знаков после запятой) ___ процентов 



16 

Месяц Остатки ссудной Количество дней Датауплаты 2/3 ставки Сумма компенсации затрат 

задолжеmюсти на пользования процентов по рефинансирова- (расчетная), рублей 

первое число кредитом в кредиту ния на момент (гр. 2 х гр. 5 х гр. 3) 
месяца, рублей расчетный период закточения -----------------------------------

кредитного 100 х 365 (366) дней 
договора 

1 2 3 4 5 6 

Январь 

Февраль 

Март 

Апрель 

Май 

Июнь 

Июль 

Август 

Сентябрь 

Октябрь 

Ноябрь 

Декабрь 

Итого: 

Руководитель организации: 
(подпись) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер: 
(подпись) (Ф.И.О.) 

ДатаМ.П. 

Руководитель кредитного учреждения: ------'-----------' 
(подпись) (Ф.И.О.) 

ДатаМ.П. 

Примечание. Для определения предполагаемого объема финансирования из средств областного 
бюджета заполняются: 

1) за период с января года подачи заявки до даты подачи заявки - фактически 

попесенные затраты; 

2) за период с даты, следующей после даты подачи заявки и до 31 декабря года 
подачи заявки - плановые затраты (рассчитываются на основании данных 

кредитных договоров). 



Форма 

17 

К постановлению Правительства 

Свердловекой области 

от 22.09. 2015 N2 842-ПП 

Приложеине N2 4 
к Порядку проведения отбора и 

предоставления субсидий организациям 

промытленного комплекса Свердловекой 

области на возмещение затрат на уплату 

процентов по кредитам, полученным в 

российских кредитных организациях для 

реализации инвестиционных проектов, в 

размере, не превьшшющем 2/3 ставки 
рефинансирования Центрального банка 

Российской Федерации, установленной на 

момент заключения кредитного договора 

СПРАВКА-ОТЧЕТ 

О ФАКТИЧЕСКИУПЛАЧЕННЫХ ПРОЦЕНТ АХ 

(полное наименование заявителя) 

(наименование проекта) 

инн _____________________ кпп __________________________________ __ 
Расчетньrnсчет ______________________________________________________________ _ 
Наименование банка ---------------------------------------------------------
БИК ____________________________________________________________ _ 
Кор. счет __________________________________________________________________ ___ 

Код деятельности получателя ОКВЭД ----------------------------------------------
ОКА ТО ______________________________________________________ _ 
Цель кредита ________________________________________________________________ _ 

По кредитному договору от _________________ N2 ---------------------------------
В банке __________________________________________________________________ _ 
За период с « ___ » 20 года по «_» 20 года ------------
1. Дата предоставления кредита--------------------------------------------------

2.Датапогюпениякредита ____________________________________________________ ___ 

3.Суммаполученногокредита __________________________________________________ _ 

4.Суммаплатежапокредиту __________________________________________________ __ 

5. Процентпая ставка по кредиту-------------------------------------------------

6. Ставка рефинансирования Центрального банка Российской Федерации на момент 
заключения кредитного договора ______________ процентов 

7. 2/3 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации на момент 
заключения кредитного договора (округление до двух знаков после запятой) 

процентов 



18 

Месяц Сумма по плановому Остаток ссудной Сумма, принятая для Количество Сумма 
расчету, не превышающая задолженности на предоставления дней фактически 

2/3 ставки первое число субсидий, пользования уплаченных 

рефинансирования, месяца, рублей кредитом процентов по 

рублей рублей (гр. 3 х стр.7 х гр. 5) кредитным 

--------------------------- договорам, 

365 (366) дней рублей 

1 2 3 4 5 6 
Январь 

Февраль 

Март 

Апрель 

Май 

Июнь 

Июль 

Август 

Сентябрь 

Октябрь 

Ноябрь 

Декабрь 

Итого: 

Размер возмещения (минимальная величина, взятая из графы 2 или 4) _______ _ 
рублей. 

Платежи (по уплате процентов и иные платежи) исполняются по кредитному договору от 
________ 20 года N2 своевременно и в полном объеме. 

Руководитель организации: ------------~------------------------) 
(подпись) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер: 
(подпись) (Ф.И.О.) 

ДатаМ.П. 

Расчет подтверждается: 

Руководитель кредитного учреждения: 
(подпись) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер: 
(подпись) (Ф.И.О.) 

ДатаМ.П. 

Принято к возмещению: ---,----------:--,--------- -,--------,-----
(сумма цифрами) (сумма прописью) 

У полиомоченный сотрудник 

Министерства промьппленности 

и науки Свердловекой области --------
(подпись) (Ф.И.О.) 



19 

Форма 

К постановлению Правительства 

Свердловекой области 

от 22.09.2015 ~ 842-ПП 

Приложение N!! 5 
к Порядку проведения отбора и 
предоставления субсидий организациям 
промытленного комплекса Свердловекой 

области на возмещение затрат на уплату 

процентов по кредитам, полученным в 

российских кредитных организациях для 

реализации инвестиционных проектов, в 

размере, не превьппающем 2/3 ставки 
рефинансирования Центрального банка 
Российской Федерации, установленной на 

момент заключения кредитного договора 

СПРАВКА 

ОБ ОСВОЕНИИ КРЕДИТНЫХ СРЕДСТВ ПО СОСТОЯНИЮ НА _____ 20_ ГОДА 

Наименование организации ___________________________________________________ _ 
оквэд ____________________________________________________ __ 
Наименованиепроекта ________________________________________________________ _ 
Наименованиебанка кредитора __________________________________________________ _ 

Дата и номер кредитного договора----------------------------------------------

Сумма кредита 

Дата зачисления кредита на расчетный счет 

N!! 

о своение кредитных средств 

N!! Поставщик 1 Дата и номер Дата и номер 

п/п подрядчик договора платежного 

(соглашения) поручения 

Итого 

Сумма Номер и дата накладной, акта 

(рублей) приемки-сдачи вьmолненных 

работ и услуг 

По представленным документам целевое использование кредита на 20 года 

составляет рублей. 

Руководитель организации: 
(подпись) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер: 
(подпись) (Ф.И.О.) 

ДатаМ.П. 

Расчет подтверждается: 

Руководитель кредитного учреждения: 
(подпись) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер: 
(подпись) (Ф.И.О.) 

ДатаМ.П. 



20 

К постановлению Правительства 

Свердловекой области 

от 22.09. 2015 N!! 842-ПП 

Форма Приложеине N!! 6 

N!! 
п/п 

1 
1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

к Порядку проведения отбора и 

предоставления субсидий организациям 

промытленного комплекса Свердловекой 

области на возмещение затрат на уплату 

процентов по кредитам, полученным в 

российских кредитных организациях для 

реализации инвестиционных проектов, в 

размере, не превьппающем 2/3 ставки 
рефинансирования Центрального банка 

Российской Федерации, установленной на 

момент заключения кредитного договора 

ОЦЕНКА 

ЗНАЧИМОСТИ КРИТЕРИЕВ 

Критерии Базовое значение Значимость критерия 

(комментарии) (баллов) 

2 3 4 
Увеличение объема Темп роста- 108,8 процента 1,0 
отгруженных товаров 

собственного производства, (год подачи заявки к предьщущему 

вьmолненных работ (услуг) году) 

(источник информации: строка 

1 пункта 22 паспорта 
инвестиционного проекта) 

Срок окупаемости 5лет 1,0 
инвестиционного проекта 

(источник информации: пункт 

12 паспорта инвестиционного 
проекта) 

Количество созданных 100 мест 1,0 
рабочих мест, в том числе 

высокопроизводительнь~ 

(источник информации: пункт 

1 3 паспорта инвестиционного 
проекта) 

Доля собственнь~ средств к 20 процентов 1 ,О 
общей стоимости реализации 

инвестиционного проекта 

(источник информации: строка 

5 пункта 20 паспорта 
инвестиционного проекта) 

Уровень готовности проекта на 80 процентов 1,0 
дату подачи заявки 

(источник информации: строка 



21 

1 2 3 4 
11 пункта 20 паспорта 
инвестиционного проекта) 

6. Общая стоимость реализации 400 млн. рублей 1,0 
проекта 

(источник информации: 

строка 1 пункта 20 паспорта 
инвестиционного проекта) 

7. Отраслевая принадлежиость 1) при отнесении инвестиционного 3,0 
инвестиционного проекта, проекта к следующим отраслям: 

направленного на развитие станкоинструментальная 

импортозамещающих промьппленность; 

производств транспортное машиностроение; 

(источники информации: пункт не_фтегазовое машиностроение; 

5 паспорта инвестиционного 2) при отнесении инвестиционного 2,0 
проекта) проекта к следующим отраслям: 

фармацевтическая 

промьппленность; 

медицинская промьппленность; 

радиоэлектронная 

промышленность; 

химическая промышленность; 

сельскохозяйственное 

машиностроение; 

3) при отнесении инвестиционного 1,0 
проекта к следующим отраслям: 

легкая промышленность; 

энергетическое машиностроение 

(в том числе кабельная и 

электротехническая 

промьппленность ); 
тяжелое машиностроение; 

строительно-дорожное и 

коммунальное машиностроение; 

лесопромьппленный комплекс; 

черная и цветная металлургия; 

машиностроение для пищевой и 

перерабатьmающей 

промьппленности; 

4) при отнесении инвестиционного 0,5 
проекта к иным отраслям. 

8. Участие организации в участвует с инвестиционным 1 ,О 
Программе модернизации и проектом 

создания новых рабочих мест не участвует 0,0 
на территории Свердловекой 

области на период до 2020 года 
(источники информации: 

официальный сайт 

Министерства экономики 

Свердловекой области, раздел 

«Модернизация и создание 

новых рабочих мест») 



22 

Примечания: 1) по критериям 1, 3---{) устанавливается базовый уровень, которому 

присваивается значение 1 балл. Балльная оценка проекта по каждому из 
критериев 1, 3---{) определяется как отношение абсолютного значения 

критерия, указанное в паспорте инвестиционного проекта, к базовому 

значению, измеряемое в долях единицы с двумя знаками после запятой; 

2) по критерию 2 балльная оценка проекта определяется как отношение 
базового значения к абсолютному значению критерия, указанное в 

паспорте инвестиционного проекта, измеряемое в долях единицы с двумя 

знаками после запятой; 

3) по критериям 7, 8 присваивается абсолютное значение баллов; 
4) итоговый балл по каждой заявке определяется путем суммирования 
баллов по критериям, установленным пунктами 1-8 настоящей оценки 
значимости критериев. 



23 

Форма 

ОТЧЕТ 

К постановлению Правительства 

Свердловекой области 

от 22.09.2015 ~ 842-ПП 

Приложеине NQ 7 
к Порядку проведения отбора и 

предоставления субсидий организациям 

промытленного комплекса Свердловекой 

области на возмещение затрат на уплату 

процентов по кредитам, полученным в 

российских кредитных организациях для 

реализации инвестиционных проектов, в 

размере, не превышающем 2/3 ставки 
рефинансирования Центрального банка 

Российской Федерации, установленной на 

момент заюпочения кредитного договора 

О ДОСТИЖЕНИИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
ЗА ГОД 

NQ Наименование показателя Единица План Факт Процент 

п/п измерения достижения 

значения целевого 

показателя 

1. Объем отгруженных товаров млн.рублей 

собственного производства, 

вьmолненных работ (услут) 

(без учета НДС) 

2. Производительность труда одного рублей! 
работника на одного 

работника 

3. Количество созданных рабочих мест, единиц 

в том числе высокопроизводительных 

4. Объем инвестиций в основной капитал млн.рублей 

Руководитель организации: 
(подпись) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер: 
(подпись) (Ф.И.О.) 

ДатаМ.П. 


	

		2015-09-25T12:23:52+0500
	Малышева 101
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




